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Уведомления на уплату имущественных налогов гражданам 
направляются через ФКУ «Налог-Сервис» г. Кемерово
С февраля 2014 года на территории Хаба‑
ровского края проводится масштабная ра‑
бота по  рассылке налоговых уведомле‑
ний на  уплату имущественных налогов 
за 2013 год.

Управление ФНС России по  Хабаровскому 
краю обращает внимание налогоплательщиков, 
что исчисление имущественных налогов про‑
изводится налоговыми органами Хабаровского 
края, при этом централизованную печать и мас‑
совую рассылку документов осуществляет фи‑
лиал ФКУ «Налог-Сервис» ФНС России в Кеме‑
ровской области.

Таким образом, на конвертах с налоговыми 
уведомлениями в качестве отправителя будет 
указан не налоговый орган, а филиал ФКУ «На‑
лог-Сервис» ФНС России в Кемеровской области, 
но в самом уведомлении будет указана информа‑
ция о налоговом органе Хабаровского края, в ко‑
тором налогоплательщик стоит на учете по месту 
нахождения недвижимого имущества или транс‑
портных средств.

В настоящее время налоговые органы завер‑
шили работу по расчету налогов физическим ли‑
цам и формированию налоговых уведомлений 
за 2013 год, которые будут направлены гражда‑
нам до октября 2014 года, что позволит им зара‑

нее спланировать расходы и своевременно ис‑
полнить обязанность по уплате налогов.

В  случае несогласия с  данными, указан‑
ными в налоговом уведомлении (отсутствие 
объекта налогообложения или, напротив, на‑
личие в нем уже реализованного или отчуж‑
денного объекта, неверное указание кадастро‑
вой стоимости земельного участка, мощности 
транспортного средства и т. д.), свои возра‑
жения и уточнения жители края могут напра‑
вить в налоговую инспекцию, заполнив специ‑
альное уведомление о несогласии с данными, 
приведенными в ЕНУ (оно прилагается к ЕНУ 
и квитанции на уплату налогов).

Кроме того, в случае наличия права на льго‑
ту по налогу (например, в связи с наступле‑
нием пенсионного возраста возникает право 
на льготу по налогу на имущество физических 
лиц) необходимо своевременно обратиться 
в налоговый орган, направивший уведомле‑
ние, приложив копии подтверждающих право 
на льготу документов. В этом случае налого‑
плательщику обязаны будут сделать перерас‑
чет налога и направить уточненное налоговое 
уведомление и квитанцию.

В инспекциях ФНС России по Хабаровскому 
краю утверждены различные сроки графиков 

печати и направления налоговых уведомлений 
налогоплательщикам, поэтому еще не все граж‑
дане на сегодняшний день их получили. Но если 
вам необходимо узнать информацию о запла‑
нированных сроках направления налоговых 
уведомлений по налогу на имущество физиче‑
ских лиц, транспортному и земельному налогам 
в конкретной налоговой инспекции, восполь‑
зуйтесь интернет-сервисом «Сроки направле‑
ния налоговых уведомлений».

Кроме того, жителям Хабаровского края 
не обязательно дожидаться, пока придет нало‑
говое уведомление, а можно легко и просто рас‑
печатать его и уплатить налоги с использовани‑
ем электронных сервисов, размещенных на сайте 
ФНС России, таких как сервис «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц» и сер‑
вис «Заплати налоги», в котором функциониру‑
ет раздел «Уплата налогов физических лиц».

Также в случае неполучения уведомлений 
можно обратиться в  налоговую инспекцию 
по месту жительства.

Напоминаем, что  срок уплаты земельно‑
го налога и налога на имущество физических 
лиц за 2013 год установлен 1 ноября текуще‑
го года, транспортного налога — 2 ноября те‑
кущего года.

День открытых дверей
День открытых дверей предусматривает про‑
ведение комплекса мероприятий, цель кото‑
рых — повышение уровня информированно‑
сти населения об имущественных налогах, 
правах и обязанностях налогоплательщиков, 
мотивация граждан на добросовестное ис‑
полнение своих гражданских обязанностей 
по уплате налогов и сборов.

Так, 27 сентября 2014 г. во всех инспекциях 
и территориально обособленных рабочих ме‑
стах (ТОРМах) Хабаровского края проведен День 
открытых дверей, в ходе которого около тысячи 
граждан посетили налоговые органы.

В течение всего дня у входа в инспекции на‑
логоплательщиков встречали администраторы 
зала и консультанты, которые помогали сори‑
ентироваться в выборе услуг, а также подробно 
объясняли, кто должен платить имущественные 
налоги и в какие сроки.

В период проведения мероприятия посети‑
тели, которым по разным причинам не пришло  
налоговое уведомление, получили его и смогли 
подать заявление об уточнении сведений по на‑
логу на имущество физических лиц, земельному 
и транспортному налогам.

Налоговые инспекторы оперативно прове‑
ряли данные, на основании которых исчислены 
имущественные налоги, и по возможности вно‑
сили изменения.

Для удобства налогоплательщиков на общедо‑
ступных тематических стендах размещена вся не‑
обходимая информация о сроках уплаты имуще‑
ственных налогов, выдержки из Налогового кодек‑
са Российской Федерации, образцы заполнения 
налоговой декларации, образцы запросов граждан 
и телефоны справочных служб и горячей линии.

В ходе проведения Дня открытых дверей прово‑
дились тематические и практические мини-семи‑
нары, консультации, на которых посетители смогли 
получить ответы на все интересующие вопросы.

Кроме того, около двухсот граждан смогли 
подключиться к сервису «Личный кабинет нало‑
гоплательщика для физических лиц» и на прак‑
тике ознакомились с его возможностями.

Доброжелательной атмосфере в инспекци‑
ях способствовали ролики социальной рекла‑
мы, бегущие строки, которые транслировались 
на специальных мониторах.

Очередной такой день открытых дверей для на‑
логоплательщиков — физических лиц пройдет 
в субботу, 25 октября, с 09.00 до 18.00 во всех на‑
логовых инспекциях Хабаровского края.

В рамках мероприятия все желающие смогут 
больше узнать о порядке исчисления и уплаты 
налога на имущество физических лиц, земель‑
ного и транспортного налогов.

Специалисты налоговой службы подробно 
расскажут о том, кто должен уплачивать иму‑
щественные налоги, в какие сроки, какие став‑
ки и льготы применяются в конкретном муници‑
пальном образовании, а также ответят на дру‑
гие вопросы граждан по теме налогообложения.

Все желающие также смогут прямо на месте 
получить неполученные налоговые уведомле‑
ния и подать заявление в налоговую инспек‑
цию при обнаружении некорректных сведений 
в уведомлении.

Участникам Дней открытых дверей будет пре‑
доставлен доступ к интернет-сайту ФНС России 
для обращения к онлайн-сервисам налоговой 
службы. Ждем вас на Дни открытых дверей — 
ведь это возможность решить все свои вопросы 
по налоговой тематике.

Место проведения — инспекции ФНС России 
по городам и районам Хабаровского края

информация на полосе предоставлена  
уфнс по Хабаровскому краю

Внесены изменения в порядок досудебного 
обжалования решений регистрирующих органов
21.07.2014 Президентом Российской Федера‑
ции подписан Федеральный закон № 241‑ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон 
«О государственной регистрации юридиче‑
ских лиц и индивидуальных предпринимате‑
лей» (далее — Закон № 129‑ФЗ), устанавли‑
вающий порядок досудебного обжалования 
решений регистрирующих органов, а также 
обязательность досудебного обжалования 
решений об отказе в государственной реги‑
страции (далее — Федеральный закон).

Изменения вносятся в главу 8 Закона № 129‑ФЗ, 
а именно определен порядок обжалования реше‑
ния о государственной регистрации или об от‑
казе в государственной регистрации. С момента 
введения в действие указанных изменений в За‑
кон № 129‑ФЗ решение регистрирующего органа, 
принявшего решение об отказе в государствен‑
ной регистрации, может быть обжаловано в суд 

и (или) в ФНС России только после его обжало‑
вания в вышестоящий регистрирующий орган.

Жалоба на решение регистрирующего органа 
подается в вышестоящий регистрирующий орган 
через регистрирующий орган, решение которого 
обжалуется, либо непосредственно в регистрирую‑
щий орган, уполномоченный рассматривать жалобу.

Жалоба подается в течение трех месяцев 
со дня, когда лицо узнало или должно было 
узнать о нарушении своих прав (или с момен‑
та получения решения регистрирующего орга‑
на об отказе в государственной регистрации), 
в письменной форме и может быть направле‑
на почтовым отправлением, представлена не‑
посредственно или направлена в форме элек‑
тронного документа, подписанного электронной 
подписью, с использованием информацион‑
но-телекоммуникационных сетей общего поль‑
зования, в том числе сети Интернет.

Жалоба подписывается лицом, ее подавшим, 
или его представителем. В случае подачи жалобы 
уполномоченным представителем лица, подаю‑
щего жалобу, к ней прилагаются документы, под‑
тверждающие полномочия этого представителя.

В случае пропуска по уважительной причине 
срока подачи жалобы этот срок по ходатайству 
лица, подающего жалобу, восстанавливается вы‑
шестоящим регистрирующим органом.

Решение по жалобе принимается вышестоя‑
щим регистрирующим органом в течение пятнад‑
цати рабочих дней со дня ее получения в порядке, 
установленном настоящим федеральным законом.

Указанный срок может быть продлен руково‑
дителем вышестоящего регистрирующего орга‑
на не более чем на десять рабочих дней.

В соответствии со ст. 3 федерального зако‑
на данный документ вступает в силу c 22 авгу‑
ста 2014 года.

В результате проведения контрольных мероприятий 
установлен факт уклонения от уплаты налогов
Инспекциями Хабаровского края на постоян‑
ной основе в ходе проведения контрольных 
мероприятий выявляются налогоплательщи‑
ки, которые с целью ухода от уплаты нало‑
гов пользуются услугами фирм-однодневок.

Выявление налоговиками факта привлече‑
ния фирм-однодневок приводит к возникнове‑
нию негативных последствий непосредственно 
как для самого проверяемого лица (начисление 
штрафа в размере 20 % от сокрытой суммы нало‑
га, пени за несвоевременное перечисление на‑
лога, наложение запретов на отчуждение иму‑
щества и самостоятельное распоряжение денеж‑
ными средствами, находящимися на расчетном 
счете), так и для его руководителя (привлечение 
к уголовной ответственности, в том числе в виде 
меры пресечения свободы передвижения).

Примером ведения организацией недобросо‑
вестного бизнеса и наступления для нее нега‑
тивных последствий является результат выезд‑
ной налоговой проверки, проведенной в отно‑
шении юридического лица, осуществляющего 
деятельность в сфере строительства.

По результатам проверки установлено, что об‑
щество в качестве субподрядчиков для выпол‑
нения работ привлекало ряд организаций, ко‑
торые не имели деловой репутации, лицензий 
и необходимых собственных (привлеченных) 
основных средств, специального оборудования, 
транспортных средств, имущества, складских, 
офисных помещений, подготовленного персона‑
ла, необходимого для выполнения работ, пред‑
ставляли бухгалтерскую и налоговую отчетность 

либо с незначительными, либо с нулевыми пока‑
зателями, не производили расчеты по банков‑
ским счетам по присущим организации расхо‑
дам (на оплату аренды основных средств, офиса, 
выплату зарплаты, оплату коммунальных услуг, 
приобретение топлива, инструментов и т. д.).

В ходе проведенных налоговым органом до‑
просов руководители вышеуказанных органи‑
заций пояснили, что организации не учрежда‑
ли, руководство их деятельностью не осущест‑
вляли, какие‑либо документы не подписывали.

Представленные проверяемым обществом 
первичные документы, якобы подтверждающие 
понесенные расходы, были оформлены фор‑
мально, без указания конкретных видов работ, 
якобы выполненных указанными организация‑
ми, что противоречит установленным принци‑
пам оформления документов.

Собранные налоговиками в ходе выездной на‑
логовой проверки доказательства в их совокуп‑
ности и взаимосвязи свидетельствуют, что по до‑
говорам, заключенным с недобросовестными ор‑
ганизациями, работы (услуги) налогоплательщик 
не приобретал, поскольку перечисленные орга‑
низации не могли приобрести гражданские права 
и обязанности через своих руководителей, не име‑
ли намерений заключать договоры, не имели ре‑
альных возможностей для исполнения договоров 
(ни лично, ни путем привлечения третьих лиц).

По результатам проверки обществу в соответ‑
ствии с решением о привлечении к ответствен‑
ности за совершение налогового правонару‑
шения доначисленно налогов на сумму более 

58 млн руб., начислено пени 14 млн руб. и штра‑
фов в размере 11 млн руб.

Не согласившись с решением налогового ор‑
гана общество обратилось в УФНС России по Ха‑
баровскому краю с апелляционной жалобой.

По результатам рассмотрения апелляцион‑
ной жалобы налогоплательщика управлением 
оставлено решение инспекции без изменения, 
а жалоба общества — без удовлетворения.

Далее общество обратилось с исковым заяв‑
лением в суд. По результатам судебных разби‑
рательств решение инспекции изменено частич‑
но, в связи с применением судом обстоятельств, 
смягчающих ответственность.

После прохождения процедуры досудебно‑
го и судебного урегулирования налоговых спо‑
ров материалы выездной налоговой проверки 
были направлены в правоохранительные орга‑
ны для рассмотрения вопроса о возбуждении 
уголовного дела.

По результатам рассмотрения вышеуказан‑
ных материалов правоохранительными органа‑
ми возбуждено уголовное дело по ст. 199 УК РФ 
и впоследствии в отношении руководителя об‑
щества вынесен обвинительный приговор суда, 
согласно которому он осужден по п. б ч. 2 ст. 199 
УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа 
в размере 200 тыс. руб.

Таким образом, ведение бизнеса с исполь‑
зованием недобросовестных контрагентов яв‑
ляется неоправданным риском и рассматрива‑
ется в дальнейшем с учетом норм Уголовного 
кодекса Российской Федерации.

УФНС по Хабаровскому краю разъясняет


